32 Nam in primis dici non potest, consistere in hoc, quòd eadem indiuisibilis forma secundum essentiam recipiat perfectius, & perfectius esse; seu quòd idem est, perfectiorem, & perfectiorem existentiam, qui modus philosophandi attribuitur Egidio quodlibeto 2. quæst. 14. & Astudillo in hoc libro quæst. 9. & Capreolo in 1. dist. 17. quæst. 2. art. 1. cōcl. 5. Tum, quia in nostra, & cōmuni oriententia essentia actualis, & existentia eius non distinguuntur realiter; ergo erit impossibile, quòd in re existentia varietur suscipiendo magis, & minus, & quòd essentia actualis inuariata maneat non suscipiendo magis, & minus. Tum etiam, quia dato, quòd existentia realiter differret ab eius actuali essentia, cum esse actuali recipiat essentia ab ipsa existentia, tanquam à forma, erit impossibile, quòd existentia sit variabilis, & recipiens magis, & minus, & quòd esse actuali essentia, quòd est eius effectus formalis, sit inuariabile, & non recipiens magis, & minus.

33 Nec etiam dici potest, consistere in hoc, quòd eadem indiuisibilis forma, tam secundum essentiam, quam secundum existentiam succedat, & cōtinuè per motum alterationis, ma-

magis, ac magis educatur de potentia subiecti, qui modus explicandi hunc modum maioris eradicationis in subiecto satis communis est inter antiquos Thomistas, vt videre est in Soncinare 8. Metaph. quæst. 22. labello quæst. 6. nam cum educi de potentia subiecti nihil aliud sit, quàm id, quod ante erat in potentia passiva subiecti, fieri actû dependenter in fieri, & esse in genere causæ materialis ab ipso subiecto; explicandum superest his auctoribus, quomodo qualitas possit successiue, & continuè magis, ac magis educi de potentia subiecti, si entitas eius, tam essentialis, quàm existentia indiuisibilis est; nam id, quod est indiuisibile secundum entitatem essentialis, & existentia, cum primo habet esse actû in subiecto, totû educitur de potentia eius; neque intelligi potest, quod sit actû in subiecto, & adhuc maneat in potentia eius, nisi vel diuidendo indiuisibile, vel eadem secundum eandem rationem duo contradictoria tribuendo, quorum vtrumque est absurdum.

34 Nec dici potest id, quod magis receptum est inter Thomistas, scilicet, hunc modum maioris radicationis in subiecto consistere, non in hoc, quod eadem indiuisibilis qualitas, tã secundum essentiam, quàm secundum existentiam continuetur, & successiue per motum intensio-

onis magis, ac magis educatur de potentia materiae; sed in hoc, quod successiue, & continuè magis, ac magis vnitur subiecto, seu quod idem est, magis, ac magis informat subiectum, seu inhæreat in subiecto.

35 Hoc, inquam, dici nõ potest. Primo, quia formæ, tam substantiales, quàm accidentales, quæ educuntur de potentia materiae, vel de potentia subiecti, eadem numero actione educuntur de potentia materiae, vel subiecti, & vnuntur materiae, vel subiecto, ex quorum potentia educuntur, vt ex professo docuimus cum Scoti 1. Physicorum, disputat. 4. quæst. 2. à num. 10. ergo si implicat (ipsis aduersarijs consentientibus) quod eadem indiuisibilis qualitas, tam secundum essentiam, quàm secundum existentiam per motum intensio- nis continuè, & successiue magis, ac magis educatur de potentia materiae, seu subiecti: implicabit etiam, quod eadem indiuisibilis qualitas, tam secundum essentiam, quàm existentiam per motum intensio- nis continuè, & successiue magis, ac magis vnitur subiecto, seu quod idem est, magis, ac magis informat subiectum, seu inhæreat in subiecto.

36 Secundò, quia capi non potest, quo pacto qualitas possit eidem parti subiecti magis, ac magis, & quasi per gradus

suc-

successiue, & continuè vniri, seu inhære, & ipsam informare, si eius entitas actualis, tam essentialis, quàm existentis omninò indiuisibilis est, nisi vel diuidendo indiuisibile, vel eidem respectu eiusdem secundum eandem rationem duo contradictoria ( vt sunt vniri, & non vniri, informare, & non informare, inhære, & non inhære ) tribuendo, quorum vtrumque est absurdum, vt in simili de successiua, & continua, & secundum magis, ac magis educatione de potentia subiecti eiusdem formæ, tam secundum essentiam, quàm secundum existentiam, indiuisibilis numero præcedenti dicebamus. Et confirmatur; nam sicut naturalis qualitas agit naturaliter, & ad vltimum de potentia; ita etiam informat, seu inhæret, vel vnitur naturaliter, & ad vltimum de potentia: ergo dum tota est in subiecto, necessariò vnitur, seu informat, vel inhæret in subiecto perfectissimo modo, quo potest, ita, vt non possit vltius magis, ac magis perfectius vniri, seu informare, vel inhære.

37 Respondent aduersarij, hoc ita esse, quando subiectum est adæquatè dispositum ad vnionem, seu informationem, vel inhærentiam formæ; nam si non sit adæquatè dispositum; sed successiue, & continuè magis, ac magis dispo-

natur, poterit forma etiam si sit indiuisibilis, successiue, & continuè magis, ac magis vniri, seu informare, vel inhære; quod exemplificant in anima rationali, quæ forma indiuisibilis est, & tamen magis informat, seu vnitur quibusdam partibus corporis, quàm alijs: aliàs æqualiter per omnes partes sua munera, seu operationes exerceret, quod non contingit; nã videre exercet per oculos, audire per aures, &c.

38 Tamen hæc responsio vim argumenti non enervat; licet enim necessarium sit ad hoc, vt forma vnatur, seu informat, vel inhæreat in subiecto, quod subiectum sit aptum, vel dispositum ad ipsam recipiendam: tamen aptitudo, vel dispositio, quæ sufficiens est in subiecto ad hoc, vt forma ei semel vnatur, seu informat, vel inhæreat, si forma indiuisibilis est, necessariò sufficiens erit, vt prædicta forma in eodem instanti, & seclusa quacumque alia dispositione secundum se totam, & ad vltimum de potentia vnatur, seu informat, vel inhæreat in subiecto, vt conuincit ratio facta cum sua confirmatione.

39 Neque exemplum adductum de anima rationali est ad rem; nam nos non loquimur de vnione, seu informatione, vel inhærentia formæ indiuisibilis respectu diuersarum partium subiecti, sed respectu eius-

\*

I dem

dem partis; pars enim subiecti, quæ apta, seu disposita est ad recipiendam formam individualē vnius speciei (vt aduenit Scotus loco primi citato) etiam erit apta, seu disposita recipere quamcumque aliā, & aliam formam individualē eiusdem speciei; ac per consequens ratione indispōitionis subiecti non poterit euenire, quòd forma, quæ aliās propter suam indiuisibilitatem, & modum informādi petit vniri, seu informare, vel inhære in subiecto in instanti, & secundum se totum, & ad vltimum de potentia, non in instanti, & ad vltimum de potentia vnatur, seu informet, vel inhæreat in subiecto, sed potius continuè, successiuè, & secundum magis, ac magis. Quibus accedit, non esse certum, sed valdè dubium, animam rationalē magis informare, seu vniri quibusdam partibus corporis, quàm alijs. Nam, quòd anima suas operationes exerceat per quasdam partes corporis, & non per alias, non arguit, quòd anima magis informet, seu vnita sit quibusdam partibus corporis, quàm alijs; sed quòd arguit est, partes corporis, quas informat anima, non esse substantialiter homogeneas, & eiusdem rationis, sed eterogeneas, & diuersa rationis, & consequenter quādā habere organa requisita ad hoc, vt per ipsa anima suas opera-

tiones vitales, & sensitiuas exerceat, alias verò non. Et quāuis in scientia eorum, qui negāt, in viuētibz dari, præter animam, formam aliam substantialē, quæ dicitur corporeitatis, hoc appareat difficile, tamē in sententiā nostrā, & Scoti, quæ sustinet (vt ex dictis disputat. 2. quæst. 4. constat) in viuētibz, præter animam, dari formam corporeitatis, imò plures formas corporeitatis partiales, à quibus, & non ab anima partes corporis habent, quòd sint substantialiter organica, & corporea, nulla apparet difficultas.

40. Tertiò (& est argumētum Scoti loco primi citato) quia adhuc admisso, qualitate indiuisibilem posse continuè, & successiuè magis, ac magis radicari in subiecto, seu quòd idem est, posse cōtinuè, & successiuè magis, ac magis vniri, seu informare, vel inhære in subiecto, vt aduersarij contendunt, nihil eis prodesset ad affirmandum, intensiorem qualitatis resultare ex maiori radicatione illius in subiecto, seu quòd idē est, ex maiori vnione, seu maiori informatione, vel inhæsiōne in subiecto. Primò, quia rubor ortus ex verecundia, qui dicitur *passio*, cum sit qualitas citò transiens, non videtur ita radicari, vniri, seu informare, vel inhære in subiecto, ac rubor naturalis, qui dicitur *passibilis qualitas*, cū hic

hic sit diu permanens in subiecto, & tamen rubor ortus ex verecundia sæpè est intensior (vt experientia docet) quàm rubor naturalis.

41. Secundo, quia si maiori intensio resultaret ex maiori radicatione qualitatis in subiecto, seu quòd idem est, ex maiore vnione, seu informatione, vel inhærentia in subiecto, sequeretur, quòd si Deus separaret albedinem niuis, & albedinem hominis à suis subiectis (quòd fieri posse potentia Dei absoluta, nullus dubitat) tunc albedo niuis, non maneret magis intensa, quàm albedo hominis: sequela patet, quia in dicto casu prædictæ albedines non possent retinere modum radicationis in subiecto, seu quòd idem est, modū vnionis, seu informationis, vel inhæsiōnis in subiecto.

42. Nec valet, si dicas, quòd in dicto casu, etsi albedo niuis, & albedo hominis non haberent actualem inhærentiam, seu radicationem in suis subiectis; haberent tamen aptitudinalem; & quia hæc maior esset in albedine niuis, quàm in albedine hominis, idè in dicto casu albedo niuis esset intensior albedine hominis. Hoc, inquam, nihil eis prestat; nam qui sic respondent, suam relinquunt sententiā, & nostram amplectuntur; quia cum aptitudinalis inhærentia, seu radicatio in subiecto sit pro-

pria passio entitatum prædictarum albedinum; imò in sententiā Thomistarum prædictatum quidditatiuam ipsarum, (vt ex dictis in Logica capite de accidentibus, disputatione vniuersa, quæstione 4. constat) dicere, quòd in prædicto casu albedo niuis esset magis intensa, quàm albedo hominis; quia albedo niuis haberet intensiorem aptitudinem ad inhærendum, seu magis radicari in subiecto, quàm albedo hominis, est manifestè affirmare, quòd in dicto casu albedo niuis esset magis intensa, quàm albedo hominis; quia albedo niuis in sua actuali entitate esset maior seu perfectior, quàm entitas actualis albedinis hominis, quod est nostram asserum non verò quòd albedo niuis esset magis intensa, quàm albedo hominis; quia etiam si vtraque entitatiuè sit æqualis; tamen albedo niuis magis radicatur, seu inhæret in subiecto, quàm albedo hominis, quod est ipsorum asserum.

43. Propter hæc alij respondent, quòd in casu, quòd Deus sua absoluta potentia separaret albedinem niuis, & albedinem hominis à suis subiectis, tunc albedo niuis nō maneret magis intensa, quàm albedo hominis. Quòd suadere conantur ex Aristotele, qui in prædicamentis capite de qualitate refert ex antiquis Philo-

fophis (& approbare videtur) qualitatem secundum se, & in abstracto non suscipere magis, & minus, sed subiectum per qualitatem nominari magis, vel minus tale, vel tale. Licet enim vnus homo denominetur magis iustus, quam alius, tamen vna iustitia, non dicitur magis iustitia, quam alia.

44 Sed hæc responsio, etsi procedat magis consequenter ad principia aduersariorū, quã præcedens; tamen falsum est, quod assumit, scilicet, in casu, quòd Deus sua absoluta potentia separaret albedinem niuis, & albedinem hominis à suis subiectis, tunc albedo niuis non maneret magis intensa, quam albedo hominis. Primum, quia hoc est contra experientiam, qua experimur, quòd si consecrentur duæ hostiæ, vna magis intensa alba, quam alia, etsi post cõsecrationē albedinis, vtriusque hostiæ maneat separata à suis subiectis; nihilominus vna albedo manet magis intensa alba, quam alia, non secus, ac erant, antequam à suis subiectis essent separata. Secundò (& est argumentum Scoti) subiectum non dicitur tale secundum formam, nisi quia forma est talis: ergo si albedo niuis secundum se cõsiderata non esset intensior, quam albedo hominis, nix nõ posset appellari magis, & intensius alba, quam appellare-

tur homo. Ridiculum sanè, & imperceptibile est, quòd duo subiecta non aliudè denominarentur alba, quam ab albedinibus in ipsis inhærentibus, & quòd nulla maiori intentione interueniente in ipsis albedinibus, vnum subiectum denominetur magis, & intensius album, quam aliud.

45 Neque id, quod ex Aristotele adducebant, aliquid eis fauet; nam loco citato solum reprobatur Aristoteles modum loquendi per magis, & minus, de qualitatibus abstractis, & approbat de qualitatibus in concreto; non tamen negat, vnam qualitatem in abstracto, & secundum se consideratam, esse, & appellari posse maiore, & intensiorem alia. Sicut enim in quantitatibus in abstracto hic modus loquendi non admittitur, vna linea est magis longa, quam altera; benè tamen admittitur vna linea est maior, vel magis longa, quam altera; ita in qualitatibus in abstracto, hic modus loquendi non admittitur, vna iustitia est magis iustitia, quam altera; benè tamen admittitur, vna iustitia est maior, vel magis intensa, quam altera. Et ratio discriminis inter istas loquutiones consistit, quia modus loquendi de qualitatibus in abstracto per magis, & minus, si absolute fiat, vt cū dicimus vna iustitia est magis iustitia, quam altera, vna albedo est magis albedo, quam altera,

tera

tera (& idem est iudicium de quantitatibus in abstracto) denotat diuersitatem, seu inæqualitatem in essentia, quod est falsum. At modus loquendi de qualitatibus in abstracto (& idè est iudicium de quantitatibus) per maioritatem, vt cum dicimus vna albedo est maior altera, vna linea est maior altera, vel per magis, & minus cū determinatione latitudinis, vel intensiue, vt cum in qualitatibus dicimus vna albedo est magis intensa, quã altera, vel extensiue, vt cū in quantitatibus dicimus, vna linea est magis longa, quã altera, non denotat diuersitatem, seu inæqualitatem in essentia, sed inæqualitatem in gradibus, vel partibus integralibus, quod verissimum est.

46 Nec demū dici potest id, quod nouiter dixerunt Patres Carmelitani loco citato §. 2. quos in parte sequitur Ioannes à Sancto Thoma, scilicet, hunc modum maioris radicationis indiuisibilis qualitatis in eodè subiecto consistere in quodam modo realiter distincto, tam ab vnione, quam ab inhærentia qualitatis in subiecto: quod probant, tum, quia eadè qualitas permanet vnita subiecto, etiam si non maneat modus intentionis; tum, quia inhærentia correspondet in accidentibus modo essendi per se reposito in substantijs: vnde sicut naturaliter loquendo substantiæ retinet, quamdiu durant, eundem

modum essendi per se; ita & qualitates, & quæcumque alia accidentia retinent, quamdiu durant, eandem inhærentiam; non tamè semper retinent eundem modum intentionis; quæ omnia magis confirmari possunt ex dictis à nobis à numero 34. contra eos, qui maiorem radicationem qualitatum in subiecto in maiori vnione, vel inhærentia ipsarum in subiecto constituebant.

47 Quod si ab his auctoribus inquiras, quisnam sit hic modus maioris radicationis in subiecto, si non est maior vnio, vel maior inhærentia qualitatis in subiecto? Respondent, esse modum quemdam tribuentem qualitati, v. g. calori actualitatem, non qualemcumque, sed maiorem intra propriam lineam caloris, ratione cuius calor meliori, & perfectiori modo esse habet, potentque redditur meliorem, & perfectiorem effectum præstare, tam in genere cause efficientis, quam formalis, & ad hunc modum loquendi conantur reducere varios modos loquendi, quibus tam D. Thomas, quam alij Thomistæ explicare solent, quid sit, seu in quo consistat modus maioris radicationis in subiecto.

48 Sed hic modus explicandi, in quo consistit hæc maior radicatione indiuisibilis qualitatis in eodè subiecto, etsi obiter alios supra relatos impugnet; non tamen saliculus ex-

pleat, in quo consistat. Si enim attentè omnia, quæ auctores isti docent, perpendantur, facile reperiemus extra choros saltare, nam controversia, quæ in præsentia versatur inter nos, & rigidos Thomistas, non consistit, in explicando, in quo ratio formalis intentionis qualitatum consistat, ut auctores isti videntur præsupponere; omnes enim fatentur id, quod passim docet Scotus, scilicet, rationem formalem intentionis qualitatum sitam esse in quadam latitudine perfectionis, seu virtutis, & individualis, & intra eandem lineam, seu speciem qualitatis, quæ latitudo, etsi sit quidam modus intrinsecus qualitatum, suscipit tamè magis, & minus, ut expressè docuit Aristoteles in prædicamentis capite de qualitate; sed tota controversia consistit in explicando, quæ sit causa huius maioris latitudinis, seu intentionis in qualitatibus. Et nos cum sustinemus, qualitatem secundum intentionem esse diuisibilem in partes, seu gradus diuisibiles in semper diuisibilia, facile assignamus causam, scilicet, productionem, & additionem nouæ partis, seu noui gradus ad partes, seu gradus qualitatis præexistentes. At rigidi Thomistæ, qui sibi semel suaferunt, qualitates secundum suas entitates esse indiuisibiles, coacti sunt aliam causam assignare, scilicet, maiorem radica-

nem eiusdem indiuisibilis qualitatis in eadem parte subiecti, quod assertum à nobis huc usque impugnatum est, referendo, & repellendo omnes modos, quibus explicari solet, in quo consistat hic modus maioris radicationis in subiecto, quam assignant esse causam maioris intentionis, seu latitudinis perfectionis, seu virtutis, intra eandem lineam, seu speciem qualitatis. Dicere autem, quod Patres Carmelitani nouiter affirmant, hunc modum maioris radicationis, qui est causa maioris intentionis qualitatis, etsi non consistat in maiore vnione, neque in maiori inhærentia qualitatis; consistere tamen in maiori intentione, seu, ut ipsi loquuntur, & in idem incidit, in latitudine, seu maiori virtute, & perfectione in eadem linea, seu specie qualitatis, non solum est falsum, sed etiam implicatorium: est enim manifestum, implicationem inuoluere, qui affirmant, idem esse causam sui ipsius, quod isti Patres affirmant, dum ex vna parte conantur causam maioris intentionis esse maiorem radicationem indiuisibilis qualitatis in subiecto, & ex alia, dum explicat, in quo consistat hæc maior radicatione indiuisibilis qualitatis in subiecto, respondent consistere in maiori, & perfectiori modo intentionis, seu, quod idem est, in latitudine, seu maiori

re virtutis, seu perfectionis in eadem linea, seu specie qualitatis.

49. Possumus præterea hunc modum maioris radicationis repellere. Quia si rigidi Thomistæ admittunt in hoc modo maioris radicationis in subiecto (in quocunque ab ipsis constituto) latitudinem intensiuam, & partium ad partes additionem, ut fici possint saluare, alterationem intensiuam esse verum motum successiuum, & continuum; quid causa est, quod in entitate formæ, seu qualitatis, eis tam impossibilis videatur hæc latitudo, seu partium ad partes additio? Quare facere possumus contra ipsos argumentum, quod ipsi faciunt contra nos, & est præcipuum ipsorum fundamentum, inquirendo ab ipsis, an partes, seu gradus, ex quibus hic modus maioris radicationis coalescit, sint eiusdem, vel diuersæ speciei? si dicant esse diuersæ speciei, inquiram, quomodo adunari possint ad vnum per se modum radicationis constitutum? si affirmant esse eiusdem speciei, sed distinctæ numero, interrogabo, quomodo inhæreere possunt in eodem numero subiecto? Et quidquid respondeant, facile applicare poterunt ad similes interrogationes, quas ipsi faciunt circa partiales entitates, seu gradus qualita-

30. Secundum, & principale nostrum assertum, scilicet, intentionem qualitatis fieri, seu causari per productionem, & additionem nouæ partis, seu gradus qualitatis ad partes, seu gradus præexistentes in eadem parte subiecti, probari potest 1. auctoritate Aristotelis ex 4. Physicorum textu 85. quam, ut vidimus supra num. 24. aduersarij adducebāt pro sua sententia, vbi Aristoteles volens ostendere, idem esse subiectum contrarium, ponit, non verba relata ab aduersarijs, sed ista, *Nam ut ex frigido calidum eadem, & ex calido frigidum fit, quod potentia ambo erat; sic ex calido fit magis calidum.* Quibus verbis apertè docet Aristoteles, eodem pacto fieri ex calido magis calidum, ac ex frigido fit calidum; sed ex frigido fit calidum (ipsis aduersarijs consentientibus) per educationem primæ partis caloris de potentia subiecti; ergo ex calido fiet magis calidum per educationem nouæ partis, seu gradus caloris de potentia subiecti, & præexistenti vnitate, seu copulatæ. Neque obstant verba, quæ ab Aristotele subiunguntur, *Nulla profus ipsius parte, tunc emergente calida, quæ non erat ante calida, cum calida minus erat.* Nam in his verbis non dicit Aristoteles, fieri magis calidum ex minus calido, nullo emergente, seu addito calore ( ut

aduersarij conſingunt) ſed nulla parte emergente calida, quæ antea non erat calida, id eſt, non accedente noua parte materiæ, ſeu ſubiecti, calidæ, quæ antea non eſſet calida, cum calida minus erat, ſed potiùs idem ſubiectum per nouam partem caloris fieri magis calidum.

51. Secundò probari poteſt rationibus. Prima (& eſt deſumpta ex doctrina Ariſtotelis numero præcedenti adducta) quando agens calidum (exempli gratia) primò incipit calefacere manum frigidam, producit in ea aliquem gradum caloris: ergo cum ſucceſſiue calefactionem continuat, producet in prædicta manu ſucceſſiue, & continuè alium, & alium gradum caloris, ex quibus omnibus illa maior intentionſiõ, quam experimur, ſucceſſiue, & continuè fieri in manu, coaleſcat. Antecedens ab omnibus recipitur, confequẽtia eſt manifeſta, non ſolum per experientiam tactus (ſentit enim manus, quæ ab igne ſucceſſiue, & continuè magis, ac magis incaleſcit, ſucceſſiue, & continuè nouo, ac nouo calore ſe affici). ſed etiam per rationem; nam cum omnes partes iſtus ſucceſſiue, & continuè calefactionis homogeneæ, & eiufdem rationis ſint (ſunt enim omnes calefactiones partiales) ſi prima eſt productiua alicuius noui gra-

duſ caloris, quòd ſecunda, tertia, quarta, &c. productiue etiam ſint noui, ac noui gradus caloris, omninò neceſſarium erit.

52. Secunda, virtus agendi in qualitatibus, & ipſamet entitas qualitatis, v. gr. virtus calefaciendi in calore eſt ipſamet entitas caloris; quis hoc neget? Nam ſi entitas caloris non eſt virtus formalis, & immediata calefaciendi, quidnam erit in igne virtus formalis, & immediata calefaciendi? Sed qualitas per motum intentionſiõis, acquirit maiorem virtutem agendi: ergo qualitas per motum intentionſiõis acquirat maiorem entitatem.

53. Tertia, quia ſi per motum intentionſiõis nõ producitur qualitas, ſed motus qualitatis; ſequeretur, per alterationem nũquam produci qualitatem, ſed ſolum modos qualitatis, & ſic tota qualitas in modos reſolueretur, quod eſt abſurdum. Sequela patet, quia quoties incipit produci qualitas, per motum, incipit etiam eius intentionſiõ: ergo ſi per intentionẽ non producitur qualitas, ſed ad ſummum modus eius, neque per totum motum alterationis producet, niſi modus qualitatis, & ſic tota qualitas in modos euaneſceret. Nec reſert, ſi reſpondeas, dari quoddã inſtãtẽporis determinatum, in quo primò producitur ſola qualitas per alterationem, & deinde

pro

producitur modus intentionſiõis, hoc, inquam, nihil reſert; tum, quia per alterationem nõ producitur minima qualitas: ergo non poterit produci qualitas ſola, & ſine modo intentionſiõis; tum etiam, quia ſi in alteratione daretur primum inſtans, in quo produceretur ſola qualitas in ſubiectò, in motu alterationis aſſignari poſſet primum mutatum eſſe, illud, ſcilicet, inſtans pro quo verificaretur, nunc mutatum eſt ſubiectum per receptionem qualitatis, & tempore immediato non erat mutatum, quod eſt expreſſe contra Ariſtotelem 6. Phyſicorum, cap. 5.

54. Quarta, augmentum ſecundum quantitatem virtutis, quale eſt, quòd appellamus intentionſium, ſit proportionali modo, quo fit augmentum ſecundum quantitatem molem, ſeu corpoream, quòd appellamus extenſiuum; ſed hoc fit per additionem partis quantitatis ad partes quantitatis præexiſtentes eiufdem ſpeciei: ergo & illud, ſeruata proportione, fiet per additionem gradus qualitatis ad gradus præexiſtentes eiufdem ſpeciei. Maior ab omnibus debet recipi; nam non ſolum eſt communis, ſed etiam expreſſa Diui Thomæ 1. 2. quæſt. 52. artic. 1. ad 1. vbi ait, *Nomen augmenti, & magnitudinis per ſe primò competit quantitati corporali, & deinde derivatur ad alia.* Minor eſt Ariſtotelis hoc

1. libro de generatione textu 31. vbi ait, *Augmentum eſt præexiſtenti magnitudini additamentum.*

55. Quinta, & vltima, quia ponere intentionem qualitatum fieri, ſeu cauſari per productionem, & additionem noui gradus qualitatis ad gradus qualitatis præexiſtentes, nullum inuoluit inconueniens, & aliàs optimè percipitur, & declaratur, quo modo fiat intentionſio qualitatum. Ponere autem intentionem fieri, ſeu cauſari per maiorem radicacionem indiuiſibilis qualitatis in eodem ſubiectò (quocumque modo explicetur) agrè ſanè percipitur, & declaratur: ergo prior modus erit amplectendus: poſterior relinquendus, præſertim cum mens D. Thomæ adeò obſcura ſit, vt non immeritò ab Hurrado, & alijs pro noſtra ſententia adducatur; non enim negat D. Thomas in intentione aliquid qualitatis additum priori, & quòd ſit ab ipſo realiter diſtinctum (vt expendentia loca D. Thomæ erit manifeſtum) ſed id eſſe diſtinctum ſecundum numerum, quòd quàm verum ſit, ex dicendis num. 57. erit perſpicuum. Prior pars antecederet, nullo modo melius probari poteſt, quàm ſoluendo ea, quæ contra noſtram ſententiam obiecta ſunt.

56. Ad auctoritatem Ariſtotelis numero 24. pro oppoſita ſen-

sententia adducta, patet ex di-  
ctis num. 30. tantum abesse, vt  
prædicta auctoritas nostrâ sen-  
tentiam impugnet, quod po-  
tius illam iustificè confirmet.  
57 Ad fundamentum oppo-  
sitæ sententiæ num. 25. adduc-  
tum fatemur libèter, hos gra-  
dus, per quorum additionem  
vnus ad alios fit, seu caufatur  
intensio qualitarum, esse reali-  
ter inter se distinctos, & cum  
inquiritur, an fiat distincti in  
specie, an solùm numero? iam  
supra numero 14. responsum  
est, neque esse specie distin-  
ctos; quia eiusdè sunt rationis;  
neque in re posse appellari di-  
stinctos numero; quia nume-  
rus est quantitas discreta, &  
gradus isti, etsi sint realiter di-  
stincti, non sunt in re discreti,  
sed potius continui, & proprijs  
indiuisibilibus copulati, vt la-  
tè docuimus 6. Physicorū dis-  
put. 1. quæst. 13. sect. 3. à num.  
40. & sic gradus intensiōis, qui  
de nouo adueniunt, constituūt  
cum præexistētibus vnā nu-  
mero qualitatem, licet magis  
indiuidualiter perfectam, seu  
intensam: quod exemplifica-  
uimus in quantitatibus, scilicet,  
in extensione paræ lineæ,  
quæ extensio, seu augmentum,  
etiam si fiat per additionē no-  
uæ, & distinctæ partis longi-  
tudinis in diuersis partibus subie-  
cti, nullus vnquam dixit, ibi  
esse plures numero lineas, sed  
potius vnā numero lineam,  
licet magis longam, ac antea

erat; non alia ratione, nisi quia  
prædictæ partes lineæ, etsi sint  
realiter distinctæ; non tamen  
manent in re acta discretæ, sed  
solùm in potentia, cum potius  
in re maneant actu continuæ,  
& proprijs indiuisibilibus co-  
pulatæ. Et dixi notanter, distin-  
ctos gradus intensiōis *in re* nõ  
esse discretos, & consequenter  
*in re* non esse appellandos nu-  
mero distinctos; nam per ratio-  
nem optime possunt secerni,  
seu secari, & consequenter ap-  
prehendi, vt gradus numero  
distincti, vt cum in disputatio-  
nibus assignamus in vna nu-  
mero qualitate *sex*, aut *octo*  
gradus intensiōis; sed hoc nõ  
tollit, quod in re sint continui,  
& vnā numero qualitatem,  
licet magis perfectam, & intē-  
sam constituentes. En quā  
inceptè inferatur, ex eo, quod  
intensio fiat, seu causetur per  
productionem, & additionem  
noui, & distincti gradus ad gra-  
dus præexistentes, dari duo, aut  
plura accidentia absoluta eius-  
dem speciei, numero distincta  
in eodem subiecto, cum po-  
tius inferri debeat, dari in ea-  
dem parte subiecti idem nu-  
mero accidens, indiuidualiter  
magis perfectum, seu inten-  
sum.

58 Ad cōfirmationem num.  
26. adductam, negamus, se qui  
ex eo, quod in intensiōe qua-  
litarum assignentur plures, & di-  
stincti gradus integræ vnā  
intensiōem, prædictam inten-  
sio-

## QVÆSTIO V.

An omnes gradus intensiōis eius-  
dem sint rationis, seu  
perfectiōis?

tionem non esse vnū per se.  
Et ad probationem dicimus,  
gradus istos distinctos, quos as-  
signamus, vniri ad faciendum  
vnū per se integrale secundū  
eandem intensiōem, eodem pa-  
cto, ac partes integrales quan-  
titarum vnuntur ad faciendum  
vnū per se integrale secundū  
extensionem, nimirum, me-  
dijs quibusdam indiuisibili-  
bus. Et cum instant, solā quan-  
titarum ex se habere partes in-  
tegrales, & indiuisibilia, qui-  
bus prædictæ partes copulan-  
tur; reliqua verò accidentia  
solū habere partes integran-  
tes, & indiuisibilia, quibus co-  
pulantur beneficio quantita-  
tis, negamus assumptum; nam  
tam substantias materiales, quā  
accidentia materialia habere  
ex se, & seclusa quantitate, par-  
tes integrales entitatiuas, &  
propria indiuisibilia entitati-  
ua, quibus partes istæ copulan-  
tur, ex professio ostēdimus cō-  
tra istos rigidos Thomistas in  
Logica cap. de quantitate dis-  
put. 1. quæst. 2. cum Scoto, &  
communiori sententia; & 6.  
Physicorum disput. 1. quæst.  
3. sect. 3. à num. 40. v. que  
ad 49. idem docui-  
mus de indiuisi-  
bilibus.

1 Statuimus quæstione præ-  
cedenti, in qualitatibus  
maiorē latitudinem intensi-  
uam fieri, seu causari ex produ-  
ctione, & additione noui gra-  
dus qualitarum ad gradus inten-  
siōis eiusdem qualitarum in ea-  
dem parte subiecti præexistentes,  
ex quibus, & ex ipso vnitis  
medijs proprijs indiuisibili-  
bus, seu terminis cōmunnibus;  
etiam resurget quædam qualitas  
magis perfecta, seu intensā, ac  
erat antea; non tamen distin-  
cta, neque specie, neque nu-  
mero, à qualitate remissa, &  
quæ dicitur intēdi; non secus,  
ac in quantitatibus, lineæ, v. gr.  
dicitur habere maiorē lati-  
tudinem extensiuam, seu fieri  
magis longa ex productione,  
& additione nouæ partis lon-  
gitudinis ad partes longitudi-  
nis eiusdem lineæ præexistentes  
in diuersis partibus subiecti,  
ex quibus, & ex ipsa, vnitis me-  
dijs proprijs indiuisibilibus, seu  
terminis cōmunnibus, etiam re-  
surget quædam linea magis ex-  
tensa, seu longa, ac erat antea;  
non tamen distincta, neque  
specie, neque numero ab ipsa  
linea minoris, quæ dicitur ex-  
tēdi, seu fieri magis longa. Est  
tamen controuersia non parua  
inter

inter auctores, qui nobiscum hanc teneant sententiam, in explicando, an isti gradus intentionis, ex quibus resultat hæc maior perfectio, seu intensio in qualitatibus, ad inuicem comparati, sint homo generi, seu eiusdem rationis, & perfectionis? An ætherogeni, seu diuersæ rationis, & perfectionis?

2 Prima sententia affirmat, gradus, ex quibus maior, seu perfectior intentio qualitatis resultat, ad inuicem comparatos esse inter se diuersæ rationis, seu dissimiles, inæqualis perfectionis, atque ætherogenos, & ex natura rei ita subordinatos, vt secundus necessario præsupponat primum, & tertius secundum, & sic de reliquis, nec posse contingere, quod secundus ponatur loco primi, nec tertius loco secundi, neque e contra, quia secundus est perfectior primo, & tertius secundum, & sic de reliquis. Unde consequenter in remissione qualitatis e contrario affirmant, prius omnino debere destrui superiorem, & perfectiorem gradum intentionis qualitatis contrariæ, scilicet, gradum octauum, deinde septimum, & sic vsque ad primum, v. g. si ignis applicetur manui frigida, per primum gradum caloris introductum in manu expellendum esse à manu summum gradum frigiditatis, puta gradum octauum, deinde per secundum gradum caloris ex-

pellendum esse gradum frigiditatis, vt septem, & sic de reliquis, quibus addit, quod si duo gradus omnino similes, videlicet, duo gradus primi caloris simul in eadem parte subiecti collocarentur, non conficeret maiorem intentionem, quam, vt vnum, quo vsque adueniret secundus gradus, qui ex natura sua supponit primum, & illam excedit. Hæc sententia paucis retrò annis introducta est in scholas ab aliquibus auctoribus, inter quos sunt Suarez tom. 2. sup. metaphisicæ, disp. 46. sect. 1. à num. 30. Petrus Hurtado disp. 5. de alteratione, sect. 6. subsectione 1. & 2. Franciscus Alfonsius hic disput. 2. sectione 2. & 3. quibus hic auctor diuerso modo philosophetur de qualitatibus supernaturalibus, an consequenter, alijs relinquo examinandum, nam nostra partim interest.

3 Hanc sententiam non aliunde probant illi recentiores, quam à posteriori ex inconuenientibus, inquam, que ex opposita sententia sequerentur. Et quibus ab ipsis plura numerentur; possunt tamen omnia ad quatuor capita reduci, sed aduertendo prius, vt vim ipsorum capipossit, id, quod aliqui ipsorum præsupponant, & est doctrina recepta inter Theologos, & Philosophos, quam inter alios tradiderunt noster Scotus in 1. dist. 17. quæst. vlti-

tima, & Angelicus Doctor 1. part. quæst. 76. art. 4. ad 4. scilicet, qualitates contrarias, et si naturaliter non possint esse simul in supremis gradibus intentionis in eodem subiecto, possunt tamè esse simul in gradibus remissis, vt calor, & frigus in tepido; albedo, & nigredo in fulco, quæ ipsa experientia satis manifestat.

4 Hoc supposito, sic argumètantur. Si gradus intentionis non essent ætherogeni, dissimiles, inæqualis perfectionis, & ex natura rei per se subordinati, sequeretur primò, posse agens naturale producere effectum perfectiorem se, & ultra virtutem suam, quod est absurdum. Sequelam sic probant; calor, vt vnum, v. gr. potest producere plures calores, vt vnum in diuersis subiectis; ergo etiam illos poterit producere in eodem subiecto, quod si hoc contingat, producet calorem, vt duo, vt ter, vt quatuor, &c. qui sunt calores, & effectus perfectiores se, & ultra virtutem eius. Consequentiam huius probationis probant ex eo, quod huicmodi gradus intentionis non sunt magis perfecti ex eo, quod sint in vno subiecto, ac ex eo, quod sint in pluribus, cum hoc sit eis valde accidentarium, & insuper non sit minor capacitas in subiecto ad recipiendum plures gradus caloris, quam ad recipiendum vnum; ergo si calor, vt vnum, potest produ-

cere plures calores, vt vnum, in pluribus subiectis; poterit etiam illos æque producere in eodem subiecto.

5 Secundò sequeretur, non solum, quod possit agens naturale producere effectum perfectiorem se, & ultra virtutem suam; sed etiam, quod possit intendere qualitatem in infinitum, & sine termino, quod est maius absurdum. Sequelam probant, quia si gradus intentionis essent homogenei, omnino similes, & equalis perfectionis, & ex natura rei non essent per se subordinati, non esset difficultius producere secundum, quam primum, nec tertium, quam secundum, nec quartum, quam tertium, & sic de reliquis vsque in infinitum; ac per consequens agens, potens producere primò, esset potens producere secundum, tertium, & quartum vsque in infinitum.

6 Tertio sequeretur, quod non possit qualitas intensa remitti, neque villo modo corrupti à qualitate sibi contraria, quod est contra manifestam experientiam. Sequelam probant, nam si gradus, ex quibus resultat intentio qualitatis, essent homogenei, omnino similes, & equalis perfectionis, & nullo modo ex natura rei per se subordinati, non esset maior ratio, cur ab vno potius, quam ab alio inciperet remissio, seu corruptio, & sic à nullo inciperet, nisi mitteretur fors inter illos, quibusma-

esset primò expelliendus, & quis secundò, & quistertiò, &c. & expellerentur eodem ordine, quo fors cecidisset, quod est ridiculum. Quod si aliquis respondcat, incipere remissionem ab expulsiòne gradus vltimè producti; quia dissolutio rei est opposita productioni eius: non satis sit argumento, tum, quia dissolutio rei non est contraria ordini productionis, nisi quãdo ordo productionis manet in partibus rei productæ; quod in opposita sententia nõ contingit, ipsi auctoribus, qui ipsam defendunt, consentientibus; tum etiam, quia potest contingere, vt non prius vnus gradus producat, quã alius; sed omnes simul, vt contingit non solum in intensiõne luminis, & aliarum qualitatum, que non habent contrarium; sed etiam qualitatum, quæ, etsi habeant contrarium, sed non diuisibiliter, sed indiuisibiliter oppositum.

7 **Quartò**, & vltimò sequeretur, intensiõnem non esse aliud, quã coacervationem pluriũ entitatum existentium in aliquo subiecto absque villo ordine, & coniunctiõne faciente vnum per se; & omnes fatentur, esse intensiõnem qualitatum.

8 **Secunda sententia**, & que à nobis sequenda est, vt potèrior, & communior inter auctores, per oppositum affirmat, gradus, ex quibus maior,

seu perfectior intensiõ qualitatis resultat, adinuicem cõparatos, esse inter se homogenos, seu eiusdem rationis, omninò similes, æqualis perfectionis, & nullo modo ex natura rei ita per se subordinatos, vt secundus præsupponat primum, & tertius secundum, &c. Ita omnes Theologi antiqui in primum, dist. 17. Scotus noster quæst. 3. & alibi 4. Diuus Bonaventura artic. 1. quæst. 1. ad 2. Richardus artic. 2. quæst. 2. Ockhamus, Gabriel, & Gregorius de Arimino quæst. 6. Albertus Magnus artic. 10. Antonius Andreas 8. Metaph. & ibidem Niphus, quæst. 1. cap. 4. Vazquez 1. 2. disp. 8. 2. cap. 6. Conimbricenses hic capite 4. quæst. 2. art. 3. Rubius tract. 3. quæst. 5. Auerfa quæst. 23. de qualitate, sect. 7. & alij, quã plures; & probari potest à priori, & à posteriori.

9 **A priori**, quia sicut nõ sunt multiplicandæ entitates reales sine necessitate, ita neque perfectiones reales; sed ad saluandum augmentum intensiũ in qualitatibus non est necessarium, quòd secundus gradus excedat in perfectione primũ, & tertius secundum, & sic in reliquis ascendendo vsque ad summum: ergo hæc multiplicatio perfectionum in gradibus intensiõnis, & subordinatio vnus ad alium ratione maioris perfectionis, quam ponit opposita sententia, non est admittenda,

mittenda, sed potius releganda. Minor huius discursus, in qua est sita tota difficultas, probari potest negatiuè, & positiuè. Negatiuè probabitur infra, sol uendo inconuenientiam, quæ obiecta sunt ab aduersarijs ad probandum esse necessarium ad saluandum augmentum intensiũ in qualitatibus, ponere in gradibus supradictam subordinationem vnus ad aliũ ratione maioris, vel minoris perfectionis. Positiuè verò nõc probanda est duplici via.

10 **Primò** probatur à simili de augmento extensiuo quantitatis nobis (nam ad eius instar philosophandum esse de augmento intensiuo quantitatis virtutis, quæst. præcedenti numer. 54. ex communi Theologorum doctrina, & quã etiã amplèxi sunt auctores, contra quos nunc disputamus ad probandum intensiõnem fieri per additionem gradus ad gradũ, statuiamus) in quo in omnium sententia non requiritur, quòd pars, quæ de nouo producit in diuersa parte subiecti, sit maior, seu magis extensa, quã præexistens, sed sufficit ad hoc, quòd quantitas dicatur magis extensa, quã antea erat, quòd in diuersa parte subiecti producat noua pars quãtitatis cõtinuata cum præexistente medio aliquo indiuisibili, siue hæc pars sit maior, siue minor, siue æqualis præexistenti; hoc enim est accidentale, & solum

deseruiens ad maiorẽ, vel minorem extensiõnem illius quantitatis, quæ ex vnione ipsarum resultat, ergo similiter ad augmentum intensiũ qualitatum non erit necessariũ, quòd pars, seu gradus qualitatis, quæ de nouo producit, sit perfectior, seu intensior præexistenti; sed sufficere quòd in eadem parte subiecti producat, & quòd cum præexistentiibus vnatur, & cõtinuetur medio aliquo indiuisibili, ita vt: ex ipso, & præexistentiibus resultet in eadem parte subiecti vna numero qualitas magis perfecta, seu intensa, siuè iste gradus, qui de nouo additur, sit perfectior, siuè sit imperfectior, siue in perfectione æqualis erit præexistentiibus; hoc enim est accidentale augmento intensiuo qualitatum, & solum de sententiã ad maiorem, vel minorem intensiõnem illius qualitatis, quæ ex vnione ipsorum resultat.

11 **Secundò** probatur eadem minor: quia negari non potest, quòd si gradibus præexistentiibus qualitatis de nouo addatur alius gradus, etiam si minutissimus sit, in eadem parte subiecti, qui cum præexistentiibus vnatur, & cõtinuetur medio aliquo indiuisibili, quòd talis qualitas fiat magis intensa seu perfectior, ac antea erat: ergo inepè requiritur ad augmentũ intensiũ, quòd gradus superueniens sit perfectior omni-

nibus præexistentibus. Antecedens contra proteruos probatur; quia illegradus, qui de nouo producit, quantumuis minutissimus sit, habet perfectionem distinctam realiter à perfectione graduum præexistentium; ergo est impossibile, quod illis addatur, vniatur, & continuetur, & quoddam continuū ex eis resultans in eadem parte subiecti non sit perfectius, & intensius; siquidem includit omnem perfectionem, quam habebat antea, & amplius aliā distinctam; & hinc sumit vires illud commune proloquium, *virtus vnica fortior est seipsa dispersa.*

12. A posteriori probatur nostra sententia ex pluribus inconuenientibus, quæ ex opposita sententia sequerentur. Nā in primis, si ad augmentum intensuum esset simpliciter necessarium, quod gradus posterior esset perfectior prioribus, v. g. quod gradus secundus cōtinere non solum virtutem, quam continet primus, sed aliam, & aliam maiorem, sequeretur, priores gradus in præsentia posterioris esse superfluos; siquidem gradus posterior posset præstare, quidquid præstant gradus priores, & aliquid amplius. Vnde consequenter esset dicendum id, quod affirmabant Durandus, & alij, quos citatione præcedentium. 3. citauimus, & non solum a nobis, sed etiam ab ad-

uersarijs refutatam fuit, scilicet, adueniente posteriori gradus, priores corrumpi; quia natura nihil superfluum permittit; & confirmatur à simili, nam ideo omnes Peripatetici ponunt in homine non tres animas, scilicet, vegetatiuā, sensitiuā, & rationalem; sed potius vnā tantum, scilicet, rationalem; quia cum anima rationalis habeat in se virtutem vegetandi, & sentiendi, & aliquid amplius, scilicet, virtutē ratiocinandi; superfluum esset ponere cum illa alias duas animas, vegetatiuam, videlicet, & sensitiuam; ergo simili modo superfluum esset ponere in præsentia gradus posterioris, gradus priores, si posterior continet in se virtutem omnium priorum, & aliquid amplius.

13. Respondent aliqui ex doctrina Patris Ioannis Alfonso in posterioribus, seu perfectioribus gradus præsentia non corrumpi, sed potius manere gradus priores, seu imperfectiores, quia etiam si posterior, & perfectior gradus in se contineat virtutes priorum, seu imperfectiorum; sunt tamen priores, seu imperfectiores dispositiones simpliciter requisitæ ad consistentiam gradus posterioris, seu perfectioris.

14. Sed quidquid sit denominatione *dispositionis*, quo valde abutitur auctor iste (sicut enim in ternario necessarium est, quod ad vltimam vnitatem præcedant

dant duæ priores vnitates; sed non vt dispositiones requisitæ ad consistentiam tertie vnitatis; quis hoc dicat; sed potius vt partes integrantes, ex quibus, & ex tercia vnitatem numerus ternarius coalescat: ita in intentione, vt tria, etsi necessarium sit, quod ad tertium, & posteriorem gradum præcedant primus, & secundus gradus intentionis; sed non, vt dispositiones requisitæ ad consistentiam tertij gradus; sed vt partes integrantes, ex quibus, & ex tertio gradu intentio, vt tria resisteret) contra hoc est, quod forma corporeitatis, quæ simul cum materia prima constituit corpus organicum, est vera dispositio ad hoc, vt corpus organicum informetur animam, & nihilominus in sententia aliorum (quos sequitur auctor iste) assertorium in uiuentibus solum dari vnica formam substantialem, scilicet, animam, consequenter est dicendum, sicut de facto dicunt, adueniente anima, destrui, & corrumpi formam corporeitatis præcipua ratione; quia existimant, animam propter suam perfectionem posse præstare, quod præstabat forma corporeitatis, & aliquid amplius, scilicet, esse vegetatiuum, vel sensitiuum, vel rationale, & sic esse superfluum ponere in uiuentibus formam corporeitatis; nam si semel admitterent cum Scoto, animam

nō posse præstare effectum formalem, quem præstat forma corporeitatis, scilicet, esse corpus, admittere tenerentur cum ipso Scoto, in viuentibus prætere animam dari etiam formam corporeitatis, ne cogentur asserere dari effectum formalem sine causa formali. Ad rem ergo, cum auctores isti sustineant, gradum posteriorem esse perfectiorem omnibus prioribus, & alias omnes sint eiusdem speciei, præstabitque gradus posterior, tam in genere causæ formalis, quam in genere causæ efficientis, quidquid præstare possunt priores, & aliquid amplius, & consequenter in præsentia illius priorum erunt superflui, & sic corrumpentur; quia vt dicebamus, natura nihil superfluum permittit.

15. Et confirmatur, & declaratur amplius; nam sicut gradus, exempli gratia, caloris, esset perfectior prioribus, posset vtique Deus illum in subiecto collocare, sublati inferioribus, & iuxta illum ponere subiectum caloris capax, & tunc solus ille superior gradus caloris naturaliter loquendo produceret, non solum gradum superiorem, sed etiam inferiores, præsertim in sententia huius auctoris, qui sustinet, gradus inferioris esse dispositiones necessarias ad consistentiam gradus superioris: ergo ex natura rei sufficiens

esset ad præstandum, quidquid præstant inferiores, & consequenter in præsentia illius inferiores, seu superiores essent superflui, & corrumperebuntur, vt allerebat Durandus, qui quantum ad hoc, magis consequenter loquutus est, quam auctores istius.

16. Secundò sequeretur, intentionem non esse motum cõtinuum. Sequela patet, nam si calor, v. g. vt duo, non potest intendi per productionem, & additionem cuiuscumque gradus caloris; sed necessarium esset, quòd gradus, per quẽ intendi debet, sit perfectior, quam gradus caloris, vt duo, cum iste gradus caloris magis perfectus requiratur ad suam productionẽ aliquod tempus toto illo tempore, in quo fit, & nõ dum est; causabit interitõ, siquidem prototo illo tempore verum est dicere, calorem, vt duo, non magis intendi seu augeri, & perfici actũ; sed hoc solum illi cõpeteret in instanti terminatio illius in aëre, in quo esset verum dicere, esse actũ calorem in requisita perfectione, quæ necessaria est, vt prædictus gradus exuperet perfectionem caloris, vt duo, præexistentis; & consequenter calorem, vt duo, actũ esse iam magis auctum, seu perfectum in eadem parte subiecti.

17. Tertiò sequeretur, quòd in motu intentionis possemus ex parte termini à quo assigna-

re primum mutatum esse, & consequenter, quòd prædictus motus non inciperet extrinsecè, & per vltimum sui non esse, sed potius intrinsecè, & per primum sui esse, quæ in doctrina peripatetica absurda sunt, & contra ea, quæ docet Aristoteles 6. libro Physicorum. Sequela patet; nam si gradus intentionis essent heterogenij, seu inæqualis perfectionis, necessariò sequeretur id, quod coacti sunt allere aduersarij, scilicet, gradus intentionis ex natura rei in ratione perfectionis esse per se, & essentialiter ( vt dicitur à Philosophis) subordinatos, ita, vt secundus necessariò supponat primum, & tertius secundum, & sic de reliquis. Constat autem ex doctrina, quam Aristoteles late tradidit 8. Physicorum, quam omnes Peripatetici amplectuntur, in per se, & essentialiter subordinatis nõ posse dari processum in infinitum; sed sistendum esse in aliquo primo, quod sit initium, vel fundamentum cæterorum: ergo coguntur aduersarij, si Peripatetici sunt, non Zenoniste, velint, nolint, etiam fieri, in motu intentionis assignandum esse primum, & determinatum gradum intentionis, diuisibilem in semper diuisibilia per partes proportionales, à quo subiectum denominatur primò mutatum esse, & qui incipiat esse non extrin-

trinsecè, sed intrinsecè, & per primum sui esse, quæ non solum sunt absurda, sed etiam impossibilia.

18. Quartò sequeretur, non posse habitum charitatis, seu gratiæ augeri, seu intendi in nobis, iam habentibus prædictum habitum, per susceptionem Sacramenti cum remissa, & parua dispositione; sed ad hoc necessarium esset, quòd dispositio esset magis intensa, quam habitus charitatis, seu gratiæ: & similiter non posse augeri, seu intendi in nobis habitum gratiæ, seu charitatis per actus meritorios prædicto habitu remissiores: quæ sequela absurda est in vera Theologia; omnes enim Theologi fatentur, habitum charitatis, seu gratiæ augeri, seu intendi in homine habente illum, si prædictus homo recipiat aliquod Sacramentum, cum debita dispositione, etiã si talis dispositio sit remississima; aliàs daretur Sacramentum, quod susceptum cum debita dispositione non causaret gratiam: & similiter fatentur, habitum charitatis, seu gratiæ augeri, seu intendi in homine habente illum, si prædictus homo eliciat aliquem actum meritorium, etiã si sit remississimus; aliàs daretur actus meritorius sine premio. Quod verò sequantur prædicta absurda ex sententia aduersariorum, est manifestum;

nam cum per susceptionem sacramenti detur gratia iuxta mensuram dispositionis, & similiter per actum meritorium detur gratia iuxta mensuram illius; si dispositio, qua aliquis accedit ad sacramentum, est remississima, & similiter actus meritorius est remississimus; etiam gradus gratiæ illis correspondentes remississimi erunt; & consequenter non valeant in sententia aduersariorum augere, seu intendere habitum perfectiorem, seu intensiorem.

19. Neque audiendus est Petrus Hurtado, qui prædictis difficultatibus pressus duo respondet. Primum, semper actum sequentem, etsi in se remississimus sit, esse magis meritorium, quam omnes actus præcedentes; quia eius meritum augetur per ipsam maiorem gratiam inuentam in homine operante; tum, quia assumit rem dubiam, & inter auctores cõtrouersam; tum etiam, quia admissio, quòd actus meritorius accipiat valorem ex maiori gratia habituali, quæ est in merente, non vtique ita esset intelligendum, vt quilibet actus sequens valde exiguus; & alicuius intime virtutis excelleret in valore, essetque magis meritorius omnibus alijs præcedentibus, etiã si fuerint perfectissimi, & elicit ab heroica virtute.

20. Secundum, quod respon-

der, est, Deum præmiare ultra condignum. Nam dubium quoque est, quo pacto intelligendum sit hoc axioma, & certum non posse esse intelligi; vt semper actui sequenti Deus tribuat præmium ultra condignum, excedens præmium debitum omnibus actibus meritorijs præcedentibus, sed eo modo dici debet, & intelligi; Deum præmiare ultra condignum vltimum actum, sicut præmiat ultra condignum actus meritorios præcedentes, donando, scilicet, gratis aliquam parvam partem præmij ultra præmium debitum. Durum sanè est, ex inæqualitate graduum velle extorqueri à Deo præmium ultra condignum, cum hoc pendeat ex sua libera benignitate.

21 Pro solutione inconuenientium, quæ nobis obiecta sunt, & tollenda æquiocatione, quàm maximè laborant, qui prædictis inconuenientibus, & alijs similibus nostram sententiam impugnant, notandum est, nos non negare qualitatem intentam, vt duo, esse perfectiorem, intra eandem speciem, qualitate solum intentam, vt vnum, & qualitatem intentam, vt tria, esse perfectiorem qualitate solum intentam, vt duo, & sic de reliquis; est enim luce clarius, qualitatem intentam, vt duo, esse perfectiorem, intra eandem speciem,

qualitate solum intentam, vt vnum, & qualitatem intentam, vt tria, esse perfectiorem, intra eandem speciem, qualitate solum intentam, vt duo, cum qualitas, vt duo, includat qualitatem intentam, vt vnum, & aliquid amplius; & qualitas intentam, vt tria, includat qualitatem intentam, vt duo, & aliquid amplius. Sed quod negamus est, gradus, ex quibus coalescit qualitas intentam, vt duo, vel vt tria, & e. adiuuicem comparatos debere esse inæqualis perfectionis, & quoad hoc ita subordinari per se, vt qui posterius aduenit, & additur præexistenti- bus ad causandam maiorem intensionem in qualitatibus, necessario debeat esse intra eandem speciem perfectiorem omnibus præexistentibus. Nam cuiuscunque perfectionis sit gradus, qui posterius aduenit, etiam paruissimæ, si præexistentibus addatur, & vnietur, seu continetur in eadem parte subiecti, ex ipso, & præexistentibus integrabitur, coalescet vna numero qualitas magis perfecta, seu intentam, ac erat antea. Et consequenter dicimus, subordinatorem graduum in ratione perfectionis, quam ponunt aduersarij, vt necessariam ad causandam in qualitatibus maiorem intensionem, esse omninò impertinentem; quia eodem pacto resularat ex duobus gradibus

in:

intensionis qualitas intentam, vt duo, si gradus, qui productus est posteribus, produceretur prius, & qui productus est prius, produceretur posterius. Ecce ergo æquiocationem, seu allucinationem aduersariorum. Maiorem perfectionem, quæ attribuenda est intensionis qualitatis, quæ ex omnibus gradibus integratur, seu coalescit, ipsi solum illam attribuunt gradui, qui vltimo loco aduenit, quæ æquiocatione, seu allucinatione semel imbuti inferunt inconuenientiam, quæ, sublata, non inferrent; sed iam in forma obiectis satisficiamus.

22 Ad primum incoueniens num. 4. adductum, negamus, ex nostra sententia sequi, quòd possit agens naturale producere effectum perfectiorem se, & ultra virtutem suam. Et cum ad hoc probandum allucinitur; calor, vt vnum, potest producere plures calores, vt vnum, in diuersis subiectis: ergo etiam poterit illos producere in eodem subiecto, concesso anteedente, negamus consequentiam; nam sicut in homine, qui potes est portare pòdus vnius libræ, & non maius, hæc est mala consequentia (nò obitante, quòd antecedens sit verum) hic homo potest pluries portare vnam libræ: ergo poterit semel portare simul plures libras, & nò alia de causa, nisi quia in antecedenti, est

multiplicentur libræ, sed non augetur, seu intenditur pondus earum, cum non maneant in vnum adunata, seu coniunctæ: at in consequentia, cum libræ istæ non solum multiplicentur, sed etiam adunentur, & coniungantur in vnum, pòdus earum augetur, & intenditur ultra vires, vt supponitur, prædicti hominis. Ita hæc erit mala consequentia (etiam si antecedens sit verum) calor, vt vnum, potest producere plures calores, vt vnū, in diuersis subiectis: ergo etiã poterit illos producere in eodem subiecto, & nò alia de causa, nisi quia in antecedenti, est multiplicentur gradus caloris, vt vnum, sed nò augetur, seu magis intenditur virtus caloris producti; quia nò omnes adunantur, seu coniunguntur in eadem parte subiecti; at in consequentia, cum coniungantur in eadem parte subiecti, & consequenter inter se continuentur, & copulentur proprijs indiuisibilibus, seu terminis communibus, necessario resultabit vnus numero calor magis perfectus, & intensus, & consequenter excedens vires caloris, vt vnum; vnde omninò falsam reputamus id, quod aduersarij in prædicta pro ratione subsunt, scilicet, esse per accidens calori, vt vnus, producere plures calores, vt vnus, in diuersis subiectis, ac producere illos in eodem subiecto; nam primum est omni agenti na-

K 3

tu-

turali non impedito connaturale; secundum verò est omni agenti naturali repugnans.

23 Ex dictis ad primum inconueniens, patet etiam solutio ad secundum inconueniens num. 5. adductum; nam si, vt visum est, repugnat calori, vt vnum, non obstante, quòd gradus intensiõnis sint homogenei, & eiusdem rationis, producere in eadem parte subiecti duos gradus caloris, vt vnum; nam eo ipso illi duo gradus caloris coniungerentur, & cõtinuarentur inter se, facerentque vnum numero calorem magis intensum, & perfectum, & excedentem vires caloris, vt vnum, multò magis repugnabit calori, vt vnum, producere in eadem parte subiecti, non solum duos calores, vt vnum, sed alios, & alios vsque in infinitum.

24 Ad tertium inconueniens adductum num. 6. negamus, ex nostra sententia sequi, quòd non possit qualitas intensa remitti, neque vllò modo corrumpi à qualitate sibi contraria. Imò addo, potius hanc impossibilitatem sequi ex sententia aduersariorum; nam vt num. 2. vidimus, sicuti affirmant in intentione, gradus ex natura rei, ita per se subordinari, vt secundus necessariò præsupponat primum, & tertius secundum, nec posse produci secundum prius, quàm primum, nec tertium prius, quàm secundum,

&c. ita etiam in remissione, consequenter sustinent, gradus ex natura rei subordinari, ita, vt primo loco supremus gradus caloris, scilicet, gradus, vt octo, expellatur à primo gradu frigiditatis producto in eodem subiecto, & septimus gradus caloris à secundo frigiditatis, & sic deinceps. Quòd sanè impossibile est; nam si gradus octauus caloris in aduersariorum sententia est omnium perfectissimus, quomodo, quòso, expelli, & superari poterit, per primum gradum frigiditatis productum in eodem subiecto, qui etiam in aduersariorum sententia est omnium imperfectissimus? nisi admittendo quoddam impossibile, videlicet, effectum esse multo præstantiorem sua causa.

25 Et cum obijcitur, quod si gradus intensiõnis essent homogenei, omninò similes, æqualis perfectiõnis, & nullo modo ex natura rei per se subordinati, non esset maior ratio, cur ab vno potius, quàm ab alio inciperet remissio, & sic à nullo inciperet, nisi mitteretur fors, &c. Respondetur, hanc inquisitionem solum posse habere locum in aduersariorum sententia, qui in qualitate intensa non solum ponunt gradus realiter distinctos, sed etiam ex natura rei, secundum maiorem, vel minorem perfectiõnem actu signatos, & determinatos; non verò in nostra, & Pe-

Peripatetica sententia, quæ etiam si in qualitate intensa ponat gradus intensiõnis realiter distinctos, non tamen quoad ipsorum maiorem, vel minorem perfectiõnem ex natura rei, actu signatos, & determinatos, inter quos mittatur fors, sed solum in potentia assignabiles, & determinabiles, vel ex libera assignatione, & determinatione hominum, vt contingit, cum in disputationibus assignamus, & determinamus calorem, vt vnum, vt duo, aut tria, &c. vel per separationem realem alicuius gradus à reliquis, vt uenit, cum vna qualitas remittitur à qualitate contraria; nam tunc gradus, qui expellitur, seu corrumpitur in sua perfectiõne, actu signatè, & determinatè tantus erit, quantum actu signatè, & determinatè fuerit gradus qualitatis contrariæ, qui producitur in eadem parte subiecti; nam si hic fuerit magnæ perfectiõnis, etiam erit magnæ perfectiõnis gradus, qui expellitur, seu corrumpitur, etsi paræ perfectiõnis, etiã qui corrumpitur, seu expellitur, erit paræ perfectiõnis; nã vt due qualitates cõtrariæ possint esse simul in eadem parte subiecti, vt supra numer. 3. dicebamus, debent se aduicem temperare. Imò addo, quòd cum motus remissionis sit motus successiuus, & continuus, non secus, ac est motus intensiõnis, sicuti in intensiõne nõ af-

signatur gradus frigiditatis productus, ita minimus in sua perfectiõne, alius assignari possit alius, & alius proportionalis minor, & minor vsque in infinitum; ita in remissione caloris non poterit assignari gradus expulsus, seu corruptus, ita minimus in sua perfectiõne, quin assignari possit alius, & alius proportionalis minor, & minor vsque in infinitum. En quàm facile in nostra, & Peripatetica sententia intelligatur, quo pacto fiat remissio qualitatum, quòd tam difficile apparet in sententiã opposita, quæ in qualitate intensa ponit gradus intensiõnis non solum realiter distinctos, sed etiã quoad maiorem, vel minorem perfectiõnem ex natura rei actu signatos, & determinatos, & consequenter quoad hoc subordinatos.